
 

 

36 

13. Podhodnocení počtu sebevražd 

Jak již bylo uvedeno v kapitole „Metodické poznámky a zdroje údajů“, nejsou mezi úmrtími 
sebevraždou podchyceny všechny případy. U některých úmrtí nebyl způsob, jak ke smrti došlo, spolehlivě 
zjištěn nebo vysvětlen. Tato úmrtí jsou zaznamenána v dílčí skupině vnějších příčin smrti „případy 
nezjištěného úmyslu“, ale některá z nich sebevraždami jistě byla. Můžeme předpokládat, že také mezi 
úmrtími z některých dalších příčin (viz tabulka) byly i sebevraždy, ale potvrzeno to nebylo. Kvantifikovat kolik 
bylo z uvedených „nejednoznačně“ klasifikovaných úmrtí sebevražd není možné. Zároveň však platí, 
že všechna tato úmrtí sebevraždami nejsou, takže není možno je všechna považovat za podhodnocení 
sebevražd. I když počty úmrtí z uvedených příčin v jednotlivých letech kolísají a jsou početné, je jisté, 
že „neodhalené“ sebevraždy byly mezi úmrtími vždy a tedy údaje ovlivňují trvale.  

„Neobjasněných“ úmrtí v posledních letech opět přibylo, souhrn za sledované roky je větší proti 
předchozímu pětiletému období o více jak polovinu.  

 

Počet zemřelých na vybrané příčiny úmrtí 

Kód Název
2001

-
2005

2006 2007 2008 2009 2010
2006

-
2010

Celkem
Y10-Y34 Případ (událost) nezjištěného úmyslu      1 972 477 478 434 404 359 2 152
 z toho: Y34 Neurčený případ (událost), nezjištěného úmyslu 1 282 281 291 264 220 174 1 230
R96 Jiná náhlá smrt z neznámé příčiny 411 56 68 66 72 48 310
R98 Smrt bez svědků 1 035 281 320 391 569 367 1 928
R99 Jiné nepřesně určené a neurčené příčiny smrti 1 537 415 628 648 614 836 3 141

Muži
Y10-Y34 Případ (událost) nezjištěného úmyslu      1 473 335 337 327 295 279 1 573
 z toho: Y34 Neurčený případ (událost), nezjištěného úmyslu 965 205 203 203 161 138 910
R96 Jiná náhlá smrt z neznámé příčiny 259 28 43 29 46 30 176
R98 Smrt bez svědků 581 183 184 226 322 231 1 146
R99 Jiné nepřesně určené a neurčené příčiny smrti 1 023 290 373 408 385 533 1 989

Ženy
Y10-Y34 Případ (událost) nezjištěného úmyslu      499 142 141 107 109 80 579
 z toho: Y34 Neurčený případ (událost), nezjištěného úmyslu 317 76 88 61 59 36 320
R96 Jiná náhlá smrt z neznámé příčiny 152 28 25 37 26 18 134
R98 Smrt bez svědků 454 98 136 165 247 136 782
R99 Jiné nepřesně určené a neurčené příčiny smrti 514 125 255 240 229 303 1 152  

 

 

S vysokou pravděpodobností je možno předpokládat, že sebevraždami (tedy úmyslnými sebezabitími) 
byla např. i některá úmrtí dopravní nehodou, utopením, pádem s výše (budovy, skály apod.), atd.  


